
Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1707 - Editado em 13 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 09 de abril de 2021. 

 

Edital nº 024/2021 
Bolsa de Estudos FATEB/DOM BOSCO 2021   

 
A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba leva ao conhecimento dos interessados, 
candidatos aprovados para concessão de bolsas de estudos, conforme previsto 
pela Lei Municipal 2.142/2015, Decreto 26.273 e Edital 021/2021. 
 

1. CANDIDATOS DOM BOSCO – 2ª FASE 

CANDIDATO  SÉRIE/ANO 
Izabely Oliveira Batista 5º Ano - Fundamental I 
Nicole Maria Puchalski De Paula 8º Ano - Fundamental II 

 

2. Para efetivar a matrícula, os candidatos deverão comparecer nas 
dependências da FATEB, impreterivelmente nos dias 14 e 15 de abril de 
2021 das 09h00min às 12h00min e as 13h30min às 17h30min. 

 
3. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA – DOM BOSCO 

Os responsáveis legais dos candidatos deverão comparecer antes das datas 
mencionados acima, junto ao Colégio Dom Bosco, para obter a lista de documentos 
necessários para matrícula ou solicitar o histórico de documentação necessária 
pelo telefone (42) 3271-8000.  

 
4. O Candidato que não comparecer nas datas mencionadas, ou comparecer, 

mas não apresentar todos os documentos exigidos, será desclassificado, e 
será convocado o próximo candidato melhor posicionado. 

 
5. A instituição de ensino enviará, através de mídia digital (PDF) no dia 14 de 

abril, após o encerramento das matrículas, cópia das fichas de TODAS as 
matriculas realizadas (FATEB/DOM BOSCO), bem como indicar possíveis 
desistências/ou casos de falta de apresentação de todos os documentos 
exigidos.    

 
6. As bolsas de que tratam a Lei Municipal 2.142/2015 e o Edital 021/2021, 

dizem respeito às mensalidades do curso, excluindo-se da gratuidade os 
valores cobrados a título de dependência, provas de 2ª chamada ou 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 20212
Edição 1707

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

substitutivas, materiais escolares, lanches, transportes, uniformes, crachá ou 
quaisquer outros documentos que o aluno desejar obter da instituição. 

 
7. Eventuais recursos referentes ao processo de seleção aplicado pela instituição 

de ensino, deverão ser apresentados, impreterivelmente até o dia 
12/04/2021, e sendo o caso de deliberação do município, serão 
posteriormente encaminhados a comissão.    

                                                                

         

 

 

 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 3
Edição 1707

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 7 3 0 7, DE 08 DE ABRIL DE 2021 

 
 
Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no orçamento Geral de 
2021 do Fundo previdenciário do 
Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
30.000,00. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º Inciso II e artigo 5°, 

inciso III, da Lei Municipal nº 2.348 de 29 de dezembro de 2020, na forma prevista 

pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março 

de 1964. 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Fundo Previdenciário do 

Município de Telêmaco Borba, estado do Paraná, para o exercício 2021 um 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), 

para reforço da dotação orçamentária abaixo especificado, mediante recursos 

conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 040 – RECURSO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL- 
RPPS  

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

98.00 
Fundo Previdenciário do Município 
de Telêmaco Borba   

98.002 Gerencia financeira   

09.123.0901.2150 
Manutenção Atividades Gerencia 
Financeira   

1084 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-3-040 30.000,00 
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERÁVIT FINANCEIRO 30.000,00 

  
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 30.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado 

como recurso o Superávit Financeiro da Fonte de Recursos nº 040 no valor de R$ 

30.000,00 (trinta mil reais).  

 

P U B L I C A D O 

 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 20214
Edição 1707

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 

2021; mediante autorizações inseridas no art. 4º parágrafo único da Lei Municipal 

nº 2.193/2017 – PPA 2018/2021 e art. 52º inciso III da Lei Municipal nº 

2.338/2020 – LDO 2021; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e 

ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revogam as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de 
abril de 2021. 
 

 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 5
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 10349/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 37/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE VASCULAR. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: FAVARO SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA. 

CNPJ Nº: 24.325.101/0001-09 

VALOR GLOBAL: R$ 157.110,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
689 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 20216
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 8739/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 38/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: ROSSANA MELINA CRESPO LIMA. 

CNPJ Nº: 18.172.094/0001-41 

VALOR GLOBAL: R$ 199.200,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
684 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 7
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 9116/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 39/2021 

OBJETO: EXAMES DE DIAGNÓSTICO DE IMAGEM. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CLÍNICA MÉDICA MARINATO LTDA. 

CNPJ Nº: 09.194.516/0001-99 

VALOR GLOBAL: R$ 120.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
689 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 20218
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 10306/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 40/2021 

OBJETO: EXAMES DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: SOUZA LEAL & CIA LTDA. 

CNPJ Nº: 02.397.458/0001-51 

VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
718 12.001.10.301.1001.2074.3390.39 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 9
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 11051/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 41/2021 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

FISIOTERAPIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

CREDOR: CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E ODONTOLOGIA JACOBS E PALHANO 

SOCIEDADE S/S LTDA. 

CNPJ Nº: 28.672.526/0001-37 

VALOR GLOBAL: R$ 38.034,00  

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
684 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 13 de abril de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 202110
Edição 1707

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Poder Executivo 

 
 
 
 

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO 
 
 
 
Rerratifica-se o Termo de Ratificação do Processo Licitatório Inexigibilidade nº 36/2021, 
alterando a informação descrita abaixo: 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 
VALOR GLOBAL: R$ 314.220,00 

 
 
 
LEIA:  
 
PRAZO DE EXECUÇÃO:  06 (seis) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses 

 
VALOR GLOBAL: R$ 157.110,00 

 
 
Permanecem inalteradas as demais condições previstas no termo de ratificação 
publicado no dia 12 de abril de 2021. 

 
 

 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de abril de 
2021. 

 
 
 
 

 
MARCIO ARTUR DE MATOS 

Prefeito 
 
 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 11
Edição 1707

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 13/2021 

 
PROTOCOLO Nº 5999/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
COMERCIAL DE ALIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Câmara para armazenagem e 

conservação de imunobiológico nas 
seguintes especificações mínimas:  
Com abertura horizontal desenvolvido 
para armazenagem de vacinas; 
Capacidade interna com no mínimo 30 
litros; 
Temperatura mínima de 2º C e máxima 
de 8º C, ajustado de fábrica em 4ºC; 
Com alarme sonoro de mínima e 
máxima temperatura; 
Sinalizador luminoso de refrigeração em 
recuperação; 
Refrigeração através de compressor 
hermético e gás R-134 a isento de CFC; 
Isolamento térmico de alta densidade 
com no mínimo 70mm nas paredes; 
Com 2 cestos tipo rack em aço tratado 
com pintura epóxi; 
Com 2 contra tampas internas 
basculantes com fecho automático; 
Porta de acesso superior de abertura 
total e descanso a 90º; 
Equipado com rodízios com freio; 
Painel de comando com chave geral, 
teclas soft-touch; 
Termostato eletrônico microprocessado 
com mostrador digital da temperatura e 
dos parâmetros de programação; 
Com sistema que restabelece os 
parâmetros mesmo com variação 
brusca da energia ou desligamento do 
equipamento; 
Registrador gráfico de temperatura 
contínuo de 7 dias; 
Tensão de 110 ou 220 Volts; 
Registro do produto na ANVISA. 

Indrel UN 4 R$ 8.300,00 R$ 33.200,00 

2 Câmara para armazenagem e 
conservação de imunobiológico nas 
seguintes especificações mínimas: 
Com abertura horizontal desenvolvido 
especificamente para armazenagem de 
vacinas; 
Capacidade interna não inferior 300 
litros, 27.000 doses em ampolas de 5ml; 
Temperatura mínima de 2º C e máxima 
de 8º C, ajustado de fábrica em 4ºC; 
Tecnologia de resfriamento frost-free ou 
degelo automático; 
Iluminação interna automática quando 
da abertura da porta ou temporizada; 
Refrigeração através de compressor 
hermético e gás R-134 a isento de CFC; 
Gabinete Externo e Interno em aço 
inoxidável; 
Porta com abertura horizontal com 
gaxeta de dupla vedação nos quatro 
lados;  
Com 6 cestos tipo rack em aço tratado 

Indrel UN 1 R$ 19.848,00 R$ 19.848,00 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 202112
Edição 1707

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

com pintura epóxi; 
Painel de comando tipo membrana, 
montado na parte superior da câmara, 
com chave geral, fusíveis de proteção, 
teclas touch screen, termostato 
eletrônico micro-processado com 
mostrador digital da temperatura e dos 
parâmetros de programação, sistema de 
travamento da programação, sensor tipo 
NTC imerso em solução de glicerol, 
sistema que restabelece os parâmetros 
mesmo com variação brusca da energia; 
Indicação visual de equipamento ligado, 
energia utilizada, de falta de energia 
elétrica e desvios de temperatura; 
Controlador da tensão elétrica, monitora 
e aciona o sistema de emergência caso 
ocorra instabilidade da energia elétrica; 
Emite dados de performance via data-
logger; 
Discador telefônico, sistema que realiza 
chamadas telefônicas para até três 
responsáveis, sempre que a 
temperatura estiver em nível crítico; 
Tensão de 110 ou 220 Volts, 
selecionáveis através de tecla seletora; 
Data-logger, software de gerenciamento 
e emissão de relatórios e gráficos. 
Permite o gerenciamento a distância via 
internet; 
Sistema de backup de frio armazenado 
possibilitando a manutenção da 
temperatura interna estabilizada do 
equipamento por um período mínimo de 
36 horas sem energia elétrica; 
Registro do produto na ANVISA. 

TOTAL R$ 53.048,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 53.048,00 
 
 

Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2021 13
Edição 1707

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 117/2021 
Pregão Eletrônico Nº. 12/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado VALTER JOSÉ DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA, 

DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO. 
Valor R$ 36.121,80 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 


